Presupuesto Participativo 

Con el objetivo de incentivar la participación ciudadana, el domingo 27 de abril se 
realizó la consulta pública para determinar las obras ganadoras propuestas por la 
ciudadanía, contando con un presupuesto autorizado de $22,389,706.00 (veintidós 
millones trescientos ochenta y nueve mil setecientos seis pesos 00/100 M.N.). 

Se recibieron un total de 14 propuestas ciudadanas, las cuales fueron turnadas para 
su revisión y análisis por parte del Comité Técnico previamente designado, siendo 
las siguientes: 

● Resguardo para adultos mayores en situación de vulnerabilidad

[...]

a la comunidad. 

1.3 ORDEN INSTITUCIONAL 

TESORERÍA 

En el periodo comprendido en este informe, de manera general se realizaron las 
actividades siguientes: 

● Se formuló el proyecto de la Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 2025 por un 
importe de $639,355,607.74 (seiscientos treinta y nueve millones trescientos 
cincuenta y cinco mil seiscientos siete pesos 74/100 M.N.). 

● Se elaboró el Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2025 debidamente 
aprobado por el H. Ayuntamiento.  

● Se ofrecieron incentivos para incrementar los ingresos propios de conceptos como 
impuesto predial, traslaciones de dominio, permisos de uso de suelo, permisos de

[...]

Estas acciones tuvieron una respuesta positiva por parte de la ciudadanía, lo que 
refleja la confianza depositada en esta Administración Municipal 2024–2027, 
teniendo los siguientes ingresos: 

● Octubre: 303 cuentas regularizadas, con un ingreso de $918,018.00 
(novecientos dieciocho mil dieciocho pesos 00/100 M.N.) 

● Noviembre: 522 cuentas regularizadas, con un ingreso de $1,183,674.00 (un 
millón ciento ochenta y tres mil seiscientos setenta y cuatro pesos 00/100 
M.N.) 

● Diciembre: 1,170 cuentas regularizadas, con un ingreso de $5,969,259.00 
(cinco millones novecientos sesenta y nueve mil doscientos cincuenta y 
nueve pesos 00/100 M.N.) 

Total: 1,995 cuentas regularizadas, con un ingreso total de $8,070,951.00 (ocho 
millones setenta mil novecientos cincuenta y un pesos 00/100 M.N.) 

Esta política pública permitió que más familias parralenses recuperaran la 
tranquilidad jurídica sobre su patrimonio y comenzaran el nuevo año sin cargas ni 
adeudos fiscales. 

Apoyos diferenciados a familias vulnerables 

Durante el primer cuatrimestre del año 2025 se implementó un esquema de